Venendo al merito della critica, giova anticipare che in questo caso la difficoltà sembra effettivamente insuperabile. Il *database* del software “*Amanuensis*” registra 225 attestazioni della stringa “*magis est*”. Per poter fare un confronto con D. 26.4.5.3, bisogna in primo luogo scartare le occorrenze in cui le due parole sono semplicemente consecutive¹⁰, e considerare solo quelle in cui esse formano un sintagma. Tale sintagma è impiegato nei testi giuridici per significare quale, tra più asserzioni concorrenti (ad es. diversi orientamenti sostenuti dalla giurisprudenza), il locutore reputa preferibile. Se il concetto avallato è già stato formulato nel testo, la locuzione può presentarsi in forma assoluta, eventualmente preceduta da “*quod*” in

⁶ Secondo la terminologia di TAUBENSCHLAG, *Vormundschaftsrechtliche Studien* cit., 16.

⁷ CARBONE, *Satisdatio tutoris* cit., 151 nt. 105.

⁸ Per tutti, PETERS, *Generelle und spezielle Aktionen* cit., 229.

⁹ CARBONE, *Satisdatio tutoris* cit., 144-145, dà conto della critica del Peters, ma nel difendere la genuinità del testo non si sofferma su questo punto.

¹⁰ Ad es. Ulp. 1 *ad ed.* D. 2.1.4: *Iubere caveri praetoria stipulatione et in possessionem mittere imperii magis est quam iurisdictionis*. Analoga sintassi in Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.3.

funzione di nesso relativo¹¹; in caso contrario essa regge una proposizione infinitiva¹² o dichiarativa esplicita (introdotta da “*ut*”), che esprime l’affermazione da preferirsi¹³.

Ai fini della comparazione con il nostro passo interessa la costruzione con l’*ut* dichiarativo, attestata 175 volte¹⁴. La stringa esattamente identica al dettato di D. 26.4.5.3, ossia “*et magis est ut*”, restituisce 84 risultati¹⁵. Ebbene, in tutte le occorrenze, il modo della proposizione dichiarativa è il congiuntivo, conformemente alle regole. Fanno eccezione due casi. Uno è appunto D. 26.4.5.3, l’altro Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.26.8.2:

Illud tamen videamus quale sit, si a me precario rogaveris et ego eam rem alienavero, an precarium duret re ad alium translata. et magis est, ut, si ille non revocet, posse interdicere quasi ab illo precario habeas, non quasi a me: et si passus est aliquo tempore a se precario habere, recte interdicit, quasi a se precario habeas.

I due *loci singulares* provengono dunque entrambi dal commentario edittale ulpiano. Dal punto di vista contenutistico essi sono tuttavia assolutamente irrelati: D. 43.26.8.2 (L. 1607) è posto a commento di EP § 258 “*De precario*”¹⁶. Oltretutto, si tratta di due luoghi tra